
 

 

 

Plantilla de respuestas de la prueba de evaluación del curso selectivo para el 
acceso, por el sistema de promoción interna, a la subescala de Intervención - 
Tesorería, categoría de Entrada, de la Escala de funcionarios de administración 
local con habilitación de carácter nacional de las Ofertas de Empleo Público 
2023-24. 

Pregunta Respuesta 
correcta 

Pregunta Respuesta 
correcta 

Pregunta 1 Respuesta 1 Pregunta 24 Respuesta 2 

Pregunta 2 Respuesta 2 Pregunta 25 Respuesta 3 

Pregunta 3 Respuesta 3 Pregunta 26 Respuesta 3 

Pregunta 4 Respuesta 3 Pregunta 27 Respuesta 3 

Pregunta 5 Respuesta 2 Pregunta 28 Respuesta 3 

Pregunta 6 Respuesta 3 Pregunta 29 Respuesta 1 

Pregunta 7 Respuesta 2 Pregunta 30 Respuesta 1 

Pregunta 8 Respuesta 1 Pregunta 31 Respuesta 2 

Pregunta 9 Respuesta 1 Pregunta 32 Respuesta 2 

Pregunta 10 Respuesta 2 Pregunta 33 Respuesta 3 

Pregunta 11 Respuesta 3 Pregunta 34 Respuesta 1 

Pregunta 12 Respuesta 1 Pregunta 35 Respuesta 3 

Pregunta 13 Respuesta 3 Pregunta 36 Respuesta 3 

Pregunta 14 Respuesta 2 Pregunta 37 Respuesta 3 

Pregunta 15 Respuesta 2 Pregunta 38  Respuesta 1 

Pregunta 16 Respuesta 1 Pregunta 39 – Reserva Respuesta 1 

Pregunta 17 Respuesta 2 Pregunta 40 – Reserva Respuesta 1 

Pregunta 18 Respuesta 3 Pregunta 41 - Reserva Respuesta 1 

Pregunta 19 Respuesta 2   

Pregunta 20 Respuesta 2   

Pregunta 21 Respuesta 1   

Pregunta 22 Respuesta 3   

Pregunta 23 Respuesta 2   

 



 

Pregunta 1 
Según lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad 

efectiva de mujeres y hombres, los planes de igualdad de las empresas son: 

1. Un conjunto ordenado de medidas, adoptadas después de realizar un diagnóstico de 

situación, tendentes a alcanzar en la empresa la igualdad de trato y de oportunidades 

entre mujeres y hombres y a eliminar la discriminación por razón de sexo. -Correcta- 
2. Un conjunto ordenado de medidas, adoptadas después de realizar un diagnóstico de 

situación, tendentes a alcanzar en la empresa la igualdad de trato entre mujeres y 

hombres y a eliminar la discriminación por razón de sexo. 

3. Un conjunto ordenado de medidas, tendentes a alcanzar en la empresa la igualdad de 

trato y de oportunidades entre mujeres y hombres y a eliminar la discriminación por 

razón de sexo. 

Pregunta 2 
Según lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 

acceso a la información pública y buen gobierno, el derecho de acceso podrá ser limitado cuando 

acceder a la información suponga un perjuicio para: 

1. Las relaciones interiores. 
2. La seguridad pública. -Correcta- 
3. La prevención e investigación de los ilícitos penales, administrativos o 

disciplinarios. 

Pregunta 3 
¿Qué instrumentos están sujetos a negociación colectiva? 

 

1. El presupuesto de la entidad. 

2. La plantilla. 

3. El plan de ordenación de recursos humanos. -Correcta- 

 
Pregunta 4 
El Plan Anual de Control Financiero:  

1. Se elabora por el órgano interventor, siendo aprobado por el Pleno de la entidad. 

2. Se elabora por el alcalde-presidente, previo informe del órgano interventor, dando 

cuenta de este, a efectos informativos, al Pleno de la entidad. 

3. Se elabora por el órgano interventor, dando cuenta de este, a efectos informativos, al 

Pleno de la entidad. -Correcta- 

Pregunta 5 
El órgano competente para la aprobación de la RPT será:  

1. En todo caso el Pleno municipal.  

2. El Pleno municipal únicamente en los ayuntamientos de régimen común. -Correcta- 

3. La Junta de Gobierno Local en todos los casos. 

 

 

 



 

Pregunta 6 
Daniel Pink (2010) argumenta que las recompensas externas pueden ser útiles para tareas 
mecánicas, pero para trabajos que requieren creatividad, innovación y compromiso, la 
motivación intrínseca es esencial. ¿Qué elementos cuando están presentes, impulsan una 
motivación intrínseca más poderosa y duradera que las recompensas extrínsecas? 
 

1. Motivar al equipo mediante la empatía, coherencia y autenticidad 
2. Mostrar un liderazgo ejemplificador, basado en el rigor y evaluar el desempeño de 

manera regular.  
3. Trabajar con autonomía, maestría (dominar muy bien el trabajo) y propósito (el 

sentido que tiene el trabajo). -Correcta- 
 
Pregunta 7 
¿Qué informe preceptivo requiere la aprobación de la relación de puestos de trabajo?  

1. Informe de fiscalización de la Intervención municipal y de la Secretaría municipal de 

conformidad con el art. 3.3.d. 6º del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que 

se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación 

de carácter nacional. 

2. Informe de la Secretaría municipal de conformidad con el art. 3.3.d. 6º del Real 

Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los 

funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional. -Correcta- 

3. Informe de fiscalización y control financiero de la Intervención 

Pregunta 8 
Conforme al artículo 70.1 del Real Decreto Legislativo 5/2015, por el que se aprueba el texto 
refundido del Estatuto Básico del Empleado Público, la ejecución de la oferta de empleo público, 
o instrumento similar, deberá desarrollarse dentro del plazo: 
 

1. Improrrogable de tres años. -Correcta- 
2. Improrrogable de un año. 
3. Prorrogable de tres años. 

Pregunta 9 
Según lo dispuesto en el artículo 101 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, en el 
cálculo del valor estimado deberán tenerse en cuenta, como mínimo, además de los costes 
derivados de la aplicación de las normativas laborales vigentes: 
 

1. Otros costes que se deriven de la ejecución material de los servicios, los gastos 
generales de estructura y el beneficio industrial. -Correcta- 

2. Otros costes que se deriven de la ejecución inmaterial de los servicios, los gastos 
generales de estructura y el beneficio industrial. 

3. Los gastos generales de estructura y el beneficio industrial. 
 
Pregunta 10 
Se puede adjudicar sin necesidad de convocar una licitación: 
 

1. Un contrato basado en un sistema dinámico de adquisición. 
2. Un contrato basado en un acuerdo marco. -Correcta- 
3. Un acuerdo marco. 



 

 
 
Pregunta 11 
En un contrato de suministro a demanda de carácter plurianual, en el que no se prevé ninguna 
fórmula de ampliación del presupuesto máximo autorizado y sin que se haya aprobado ningún 
modificado: 
  

1. El importe total que se puede gastar en cada ejercicio está limitado por el presupuesto 
máximo autorizado para cada ejercicio. 

2. El importe total que se puede gastar en cada ejercicio está limitado por el presupuesto 
máximo autorizado para ese ejercicio y los anteriores. 

3. El importe total que se puede gastar está limitado por el presupuesto máximo 
autorizado total. -Correcta- 

 
Pregunta 12 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 242 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, cuando 
el director facultativo de la obra considere necesaria una modificación del proyecto y se cumplan 
los requisitos que a tal efecto regula esta Ley, recabará del órgano de contratación autorización 
para iniciar el correspondiente expediente, que se sustanciará con las siguientes actuaciones: 
 

1. Redacción de la modificación del proyecto y aprobación técnica de la misma. -
Correcta- 

2. Audiencia del contratista y del redactor del proyecto, por plazo mínimo de cinco días. 
3. Aprobación del expediente por el órgano de supervisión, así como de los gastos 

complementarios precisos. 
  

Pregunta 13 
Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas 
y que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitación del contrato, siempre 
y cuando se cumpla, entre otras, la siguiente condición: 
 

1. Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, 
aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, 
del 50 por ciento de su precio inicial, IVA incluido.  

2. Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda 
conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, del 20 por 
ciento de su precio inicial, IVA excluido. 

3. Que la modificación del contrato implique una alteración en su cuantía que no exceda, 
aislada o conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este artículo, 
del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido. -Correcta- 

 
Pregunta 14  
Para calcular el valor estimado del contrato: 
 

1. Se sumará el IVA. 
2. Se tendrán en cuenta las posibles prórrogas. -Correcta- 
3. Únicamente se tomará el importe del período inicial del contrato. 

 
 
 



 

Pregunta 15 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 3.1 del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el 
que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, 
¿cómo se ejercerá el control interno de la actividad económico- financiera del sector público 
local? 

1. El control interno de la actividad económico- financiera del sector público local se 
ejercerá por el órgano interventor mediante el ejercicio de la función interventora y 
el control financiero permanente. 

2. El control interno de la actividad económico - financiera del sector público 
local se ejercerá por el órgano interventor mediante el ejercicio de la función 
interventora y el control financiero. -Correcta- 

3. El control interno de la actividad económico- financiera del sector público local se 
ejercerá por el órgano interventor mediante el ejercicio de la fiscalización previa y 
el control financiero. 

Pregunta 16 
De acuerdo con lo previsto en el artículo 13.1 del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el 

que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, 

¿cuál es el órgano competente para establecer el régimen de fiscalización limitada previa de 

requisitos básicos? 

1. El Pleno. -Correcta- 

2. El presidente. 

3. La Junta de Gobierno. 

Pregunta 17 
Según lo dispuesto en el Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el 
régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, ¿qué tipo de 
actuaciones se engloban dentro del control permanente no panificable? 

1. Las actuaciones de comprobación de la planificación, gestión y situación de la 
tesorería. 

2. Las actuaciones previstas en las normas presupuestarias y reguladoras de la 
gestión económica del sector público local atribuidas al órgano interventor. -
Correcta- 

3. Las actuaciones de verificación del cumplimiento de la normativa y procedimientos 
aplicables a los aspectos de la gestión económica a los que no se extiende la 
función interventora. 

Pregunta 18 
De acuerdo con lo previsto en Resolución de 30 de julio de 2015, de la IGAE, por la que se 
dictan instrucciones para el ejercicio del control financiero permanente, ¿cómo se actuará 
en el caso que se formulen alegaciones en una actuación de control permanente 
planificable? 

1. Se incluirán en todo caso en un anexo al informe definitivo de control permanente. 
2. Se incluirán en el anexo del informe definitivo, en el caso que no originen 

modificaciones sobre lo expuesto en el informe provisional. 
3. Se hará constar en el informe definitivo la opinión discrepante de los órganos 

gestores, en el caso que no originen modificaciones sobre lo expuesto en el 
informe provisional. -Correcta- 



 

Pregunta 19 
De acuerdo con el artículo 33 del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula 
el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, las 
actuaciones de auditoría pública se someterán a: 
 

1. A la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas. 
2. A las normas de auditoría del sector público aprobadas por la Intervención 

General de la Administración del Estado y a las normas técnicas que las 
desarrollen. -Correcta- 

3. A las normas de auditoría aprobadas por el Tribunal de Cuentas. 

Pregunta 20 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 29 del Real Decreto 424/2017, de 28 de 
abril, por el que se regula el régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector 
Público Local, la auditoría, en las Entidades Locales, incluye auditar anualmente las 
cuentas anuales de: 

1. Las asociaciones en las que participe la entidad local. 
2. Los organismos autónomos locales. -Correcta- 
3. Las sociedades mercantiles del sector público local que estén obligadas a 

auditarse. 

Pregunta 21 
¿Con qué frecuencia y en qué momento se elabora el informe resumen de control interno? 

1. Se elabora con carácter anual y con ocasión de la Cuenta General. -Correcta- 
2. Se elabora con carácter semestral y con ocasión de la Cuenta General. 
3. Se elabora con carácter anual y con ocasión de la Liquidación del Presupuesto. 

Pregunta 22 
La cuenta general de la entidad local se formará por: 
  

1. El presidente de la entidad local. 
2. La comisión especial de cuentas. 
3. La Intervención.  -Correcta- 

 
Pregunta 23 
Los presupuestos generales de las entidades locales constituyen la expresión cifrada, conjunta 
y sistemática de las obligaciones que, como máximo, pueden reconocer la entidad: 
 

1. y de los derechos que, como máximo, se prevean liquidar durante el correspondiente 
ejercicio, así como de las previsiones de ingresos y gastos de las sociedades mercantiles 
cuyo capital social pertenezca íntegramente a la entidad local correspondiente. 

2. y sus organismos y de los derechos que prevean liquidar durante el correspondiente 
ejercicio, así como de las previsiones de ingresos y gastos de las sociedades 
mercantiles cuyo capital social pertenezca íntegramente a la entidad local 
correspondiente. -Correcta- 

3. y sus organismos y de los derechos que prevean liquidar durante el correspondiente 
ejercicio, así como de las previsiones de ingresos y gastos de las sociedades mercantiles 
cuyo capital social pertenezca mayoritariamente a la entidad local correspondiente. 

 



 

Pregunta 24 
Si al iniciarse el ejercicio económico no hubiese entrado en vigor el presupuesto 
correspondiente:  
 

1. Se considerará automáticamente prorrogado el del anterior hasta el límite global de sus 
créditos definitivos como máximo. 

2. Se considerará automáticamente prorrogado el del anterior hasta el límite global de 
sus créditos iniciales como máximo. -Correcta- 

3. Se considerará automáticamente prorrogado el del anterior hasta el límite global de sus 
créditos iniciales como mínimo. 

 
Pregunta 25 
El presupuesto general incluirá las bases de ejecución de este que contendrán, para cada 
ejercicio, entre otros:  
 

1. Cuantas prevenciones se consideren oportunas o convenientes para la mejor realización 
de los gastos y recaudación de los recursos, pudiendo modificar lo legislado para la 
administración económica. 

2. Preceptos de orden administrativo que requieran legalmente de procedimientos y 
solemnidades específicas distintas de lo preceptuado para el Presupuesto. 

3. La adaptación de las disposiciones generales en materia presupuestaria a la 
organización y circunstancias de la propia Entidad y de sus Organismos autónomos. -
Correcta- 

 
Pregunta 26 
El resultado presupuestario ajustado:  
 

1. Muestra la capacidad o necesidad de financiación de la Entidad Local. 
2. Se obtiene ajustando el resultado presupuestario con las desviaciones de financiación 

acumuladas positivas. 
3. Se obtienen ajustando el resultado presupuestario en función de las obligaciones 

financiadas con remanentes de Tesorería y de las diferencias de financiación derivadas 
de gastos con financiación afectada.  -Correcta- 

  
 
Pregunta 27 
De conformidad con lo previsto en el artículo 12 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, cuál de estas afirmaciones es la correcta:
  

1. Los ingresos que se obtengan por encima de lo previsto deberán aumentar el nivel de 
gasto computable en la cuantía equivalente 

2. Los ingresos tributarios que se obtengan por encima de lo previsto podrán destinarse a 
reducir el nivel de deuda pública.  

3. Los ingresos que se obtengan por encima de lo previsto se destinarán íntegramente a 
reducir el nivel de deuda pública. -Correcta- 

 
Pregunta 28 
Si una entidad local presentase capacidad de financiación (superávit) en términos de 
contabilidad nacional y tuviese deuda pública en términos PDE pendiente de amortizar, ¿cómo 
aplicaría el artículo 32 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, teniendo también en cuenta el remanente de tesorería para gastos 
generales?  



 

 
1. Podría no aplicar el artículo 32 de la LOEPSF con causa justificada. 
2. En todo caso, reduciría deuda por el importe del superávit, aun cuando el remanente de 

tesorería para gastos generales fuese negativo. 
3. Además de tener superávit, debería ser positivo el remanente de tesorería para gastos 

generales, y reduciría deuda por el importe inferior de esas dos magnitudes. -Correcta- 
 
Pregunta 29 
Señale cuál de estas opciones NO es un gasto plurianual: 
  

1. Una inversión cuyo crédito se presupuestó íntegramente en 2024 para ser finalizada, 
pero con motivo de descubrimientos arqueológicos tuvo que ser suspendida y 
finalizada después en 2025. -Correcta- 

2. Una inversión cuyo crédito se ha presupuestado en 2024 y 2025 acorde con su 
calendario de ejecución. 

3. El reembolso de una operación de endeudamiento concertada por el Ayuntamiento. 
 
Pregunta 30 
¿El 1 de enero están disponibles todos los créditos del Presupuesto de Gastos?  
 

1. No, si hay previsiones iniciales dentro del capítulo 9 del estado de ingresos sujetas a 
autorización por el órgano de tutela financiera. -Correcta- 

2. Sí, siempre que se haya aprobado el presupuesto antes del 31 de diciembre del ejercicio 
anterior. 

3. Si, salvo en el caso de presupuesto prorrogado que debe especificarse en acuerdo de 
prórroga. 

 
Pregunta 31 
Un ciudadano ha sido beneficiario de una subvención y en el momento del pago de la obligación 
se comprueba por la Tesorería que dicho ciudadano tiene una deuda pendiente en ejecutiva con 
la Seguridad Social, ¿puede la Tesorería tramitar el pago de dicha subvención? 
 

1. Si, siempre que las bases reguladoras de la subvención hayan previsto este extremo. 
2. No, el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones 

no lo permite y no prevé ninguna excepción. -Correcta- 
3. Si, porque la excepción prevista en el artículo 13,2 Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones aplica tanto para la obtención de la condición de beneficiario 
de una subvención como para el derecho de cobro de esta. 

 
Pregunta 32  
Las EELL podrán rentabilizar sus excedentes de tesorería teniendo en cuenta los criterios de: 
 

1. Liquidez y rentabilidad. 
2. Seguridad y liquidez. -Correcta- 
3. Seguridad e integridad. 

 
Pregunta 33 
El impuesto de vehículos de tracción mecánica se paga en el Ayuntamiento cuyo domicilio: 
 

1. Sea el domicilio en donde el titular del vehículo está empadronado. 
2. Sea el domicilio fiscal del titular del vehículo. 
3. Sea el domicilio que conste en el permiso de circulación. -Correcta- 



 

 
Pregunta 34 
Para evitar el phishing o suplantación de titularidad de cuentas debe promoverse: 
 

1. Fomentar el uso de la designación de cuentas de forma electrónica, mediante 
procedimiento electrónico en el que se exija certificado digital, obligatorio en todo 
caso para personas jurídicas. -Correcta- 

2. Sólo admitir formularios de “comunicación de datos bancarios” por correo electrónico 
de terceros de confianza 

3. Utilizar la cuenta que figura en la factura remitida por el proveedor. 
 
Pregunta 35 
¿Qué ratio o ratios integran el periodo medio de pago? 
 

1. La ratio de operaciones impagadas. 
2. La ratio de operaciones pendientes de justificación. 
3. Las ratios de operaciones pagadas y de operaciones pendientes de pago.  -Correcta- 

 
Pregunta 36 
El presupuesto de Tesorería:  
 

1. Es un instrumento de planificación financiera limitado a las operaciones presupuestarias 
2. Se aprueba conjunta y simultáneamente con el Presupuesto de la Entidad, dada su 

naturaleza estática. 
3. Es un instrumento de planificación financiera dinámico que integra los flujos 

presupuestarios y no presupuestarios en un periodo. -Correcta- 
 
 
Pregunta 37 
Indique qué cuaderno de norma bancaria (AEB-Asociación Española de Banca) regula los 
embargos de dinero en cuentas abiertas a la vista en entidades de depósito. 
 

1. El cuaderno 19.  
2. El cuaderno 54 y sus anexos.  
3. El cuaderno 63. -Correcta- 

 
 
Pregunta 38 
Cuando la notificación por medios electrónicos sea de carácter obligatorio, o haya sido 
expresamente elegida por el interesado, se entenderá rechazada cuando: 
 

1. Hayan transcurrido diez días naturales desde la puesta a disposición de la notificación 
sin que se acceda a su contenido. -Correcta- 

2. Hayan transcurrido diez días hábiles desde la puesta a disposición de la notificación sin 
que se acceda a su contenido. 

3. Hayan transcurrido quince días naturales desde la puesta a disposición de la notificación 
sin que se acceda a su contenido. 

 
 
 
 
 



 

Preguntas de reserva 
 
Pregunta 39 
Según lo dispuesto en el artículo 45 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por 
el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, la 
mediación: 
 

1. Será obligatoria cuando lo solicite una de las partes y las propuestas de solución que 
ofrezcan el mediador o mediadores podrán ser libremente aceptadas o rechazadas por 
las mismas. 

2. Será obligatoria cuando lo solicite una de las partes y las propuestas de solución que 
ofrezcan el mediador o mediadores deberán ser aceptadas o rechazadas por las mismas. 

3. Será obligatoria cuando lo soliciten todas de las partes y las propuestas de solución que 
ofrezcan el mediador o mediadores deberán ser aceptadas por las mismas. 

 
Pregunta 40  
Según lo dispuesto en el artículo 166 del Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, al presupuesto general se 
unirán como anexos: 
 

1. Los planes y programas de inversión y financiación que, para un plazo de cuatro años, 
podrán formular los municipios y demás entidades locales de ámbito supramunicipal. 

2. Los planes y programas de inversión y financiación que, para un plazo de cinco años, 
podrán formular los municipios y demás entidades locales de ámbito supramunicipal. 

3. Los planes y programas de inversión y financiación que, para un plazo de tres años, 
podrán formular los municipios y demás entidades locales de ámbito supramunicipal. 

 
Pregunta 41  
Según lo dispuesto en el artículo 29 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, la prórroga se 
acordará por el órgano de contratación y será: 
 

1. Obligatoria para el empresario, siempre que su preaviso se produzca al menos con dos 
meses de antelación a la finalización del plazo de duración del contrato, salvo que en 
el pliego que rija el contrato se establezca uno mayor.  

2. Obligatoria para el empresario, siempre que su preaviso se produzca al menos con tres 
meses de antelación a la finalización del plazo de duración del contrato, salvo que en el 
pliego que rija el contrato se establezca uno mayor.  

3. Obligatoria para el empresario, siempre que su preaviso se produzca al menos con dos 
meses de antelación a la finalización del plazo de duración del contrato, salvo que en el 
pliego que rija el contrato se establezca uno menor.  

 
 


